liberalitas apud ple-
giām acquirit

DE BELLO GALLICO

Bituriges.

civitates largiter posse: atq; fluius potētia causa matrem in Biturigibus homini illuc nobilissimo ac potentissimo collocasse: ipsum ex Eluetiis uxorem habere sororem ex matre: & propinquas suas nuptum in alias civitates collocasse: fauere & cupere Eluetiis propter eam affinitatem. Odisse etiā suo nomine Cæsarem & Romanos: q; eorum aduentu potentia eiusdem sit iminuta: & Diuitiacus frater i antiquum locum gratiae atq; honoris sit restitutus. Si quid accidat Romanis summam in spem regni obtinendi per Eluetios uenire poterit. modo de regno: sed de ea quam habebat gratia desperare reperiebat: etiam i quirido Cæsar q; prælium equestre aduersum paucis ante diebus esset factū initium eius fugae factū a Dumnorige atq; eius eq̄ib; . Nam equitatū quæ auxilio Cæsari Hedui miserant: Dumnorix præterat: eorumq; fuga reliquum esse equitatum perterritum: quibus rebus cognitis cum ad has suspicione certissimæ res accederet: q; per fines Seqnanorū Eluetios traduxisset: q; obsides inter eos dandos curasset: q; ea omnia non modo inuisu suo & civitatis: sed etiam in sc̄ientib; ipsi fecisset: q; a magistratu Heduorum accusaret: satis esse causæ arbitrabatur: quare i eum aut ipse animaduerteret aut civitate animaduertere iuberet. His omnibus rebus unū repugnabat: q; fratris Diuitiacisum in populo romano studiū: summam se uoluntatem: egregiam fidem: iustitiam: temperantiam cognouerat. Nam ne eius supplicio Diuitiaci animū offenderet: uerebatur itaq; priusq; quicq; conaretur: Diuitiacum ad se uocari iubet: & quotidianis iterpretibus remotis: per Caium Valerium Troaucillū principem galicæ prouinciae familiarem suum: cui summam rerum omnium fidem habebat: cum eo colloquitur: simul commonefacit quæ ipso presenti consilio gallorum de Dumnorige sint dicta: & ostendit quæ separati quilibet de eo apud se dixerat: peuit ac hortatur: ut sine eius offensione animi: uel ipse de eo causa cognita statuat uel civitatem statuere iubeat. Diuitiacus multis cum lachrymis Cæsarem complexus: obsecrare cœpit: nequid grauius i fratre statueret: scire se illa uera: nec quæquam ex eo plus q; se doloris capere: propterea q; cum ipse plurimum gratia domi atq; in reliqua Gallia ille minimum ppter adoloscentiam posset: per se creuisse: quibus opibus ac neruis non solū ad minuendam gratiam: sed pene ad perniciem suam ueteretur. Sese tamē more fraterno & existimatō uulgi cōmoueri. Q uod si quid eia Cæsare grauius accidisset: cum ipse eū locum amicitia apud eum teneret: neminem existimatōrum non sua uolūtate factum: qua ex re futurum: uti totius Galliae anima se auerteretur. Hæc cū pluribus uerbis flens a Cæsare peteret: Cæsar eius dextera prehēdit: consolatus rogat faciat finem orādi: tanti eius apud se gratiam esse ostendit: uti & reipublicæ iniuriam: & suū dolorem eius uolūtati ac ppteribus condonet. Dumnorigē ad se uocat: fratrem adhibet: quæ i eo reprehendat ostendit: quæ ipse intelligat: quæ civitas queratur: proponit: monet ut reliquum tempus omnes suspicione uitet: præterita se Diuitiaco fratri condonare dicit. Dumnorigī custodes puniunt: ut quicquid agat: quibus cum loquat: sci re possit. Eodem die ab exploratoribus certior factus hostes sub monte conse disse: milia passuum ab ipsius castris octo: qualis esset natura mōtis: & qualis i circuitu ascensus: qui cognosceret: misit. Renūciatum est facilem eē: de terria uigilia, T. Labienum legatum pro prætore cū duabus legionib; & his du-